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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá definováním metody Balanced Scorecard jako systému
pro měření výkonnosti. Tato metoda je popsána v teoretické části se zaměřením na její
perspektivy. V praktické části je metoda popsána při aplikaci na konkrétním podniku
s vyhodnocením průběžného hodnocení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the definition of Balanced Scorecard as a performance
measurement system. This method is described in the theoretical part with a focus on its
perspectives. In the practical part, the method is described when applying to a particular
company with an evaluation of the interim results.
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1. Úvod

Vyhodnocení ekonomického postavení podniku a zda je výkonný, či ne, není otázka zaměřená
pouze pro investory, ale dotýká se i ostatních tržních subjektů jako jsou věřitelé, zaměstnanci
nebo konkurenti. Měření založené čistě na finančních ukazatelích a profitu je sice stále
aktuálně používanou formou, nejedná se ale o ideální variantu, jelikož její nedostatky jsou na
moderním trhu čím dál tím markantnější.

Tato bakalářská práce se dělí do dvou základních částí. První část je zaměřena na popis
metody Balanced Scorecard, jedné z moderních variant hodnocení výkonnosti podniku.
V této části práce čerpá z bibliografických titulů tématicky spjatých se zaměřením práce.

Druhá část se pak zabývá popisem a specifikací zaměření podniku Fresenius Medical
Care – DS, s.r.o., jakožto nestátního podniku v oboru zdravotní péče v oblasti dialýzy. Na tuto
část navazuje definování a aplikace metody na vybrané firmě a výsledky jejího hodnocení.
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2. Teoretická část

2.1. Výkonnost podniku

Na pojem výkonnost existuje mnoho pohledů a každý definuje tento pojem jiným způsobem.

Můžeme se odrazit od faktu, že hlavními cíli každého podniku je úspěšnost, pevné místo

na trhu a rozvoj do budoucna. Z popisu, který řeší autorky Fibírová a Šoljaková (2005) tedy

můžeme usuzovat, že výkonnost je podstatou existence každého podniku.

Wagner (2009) tvrdí, že výkonnost společnosti je definována schopností podniku anebo

potencionálem naplňovat předem určené cíle. Pouze společnost, která dostojí své cíle

definované ve své strategii, můžeme považovat z dlouhodobého pohledu za výkonnou.

Podle autorek Pavelkové a Knápkové (2005) je výkonnost možné definovat jako souhrn všech

oblastí podnikových činností, které je nutné skombinovat pro vznik prosperujícího podniku.

Výkonnost podniku se stává v nynější době velmi aktuálním tématem. Je nutné ji hodnotit jak

z hlediska vlastníků podniku, tak i z pohledu ostatních subjektů (stakeholderů). Jejich hlediska

totiž mohou být výrazně rozdílná. Podnik, jehož výkon je považován za úspěšný z finančního

hlediska, nebude hodnocen stejně z pohledu sociálního.

Těmi nejdůležitějšími skupinami stakeholderů jsou akcionáři, manažeři, zákazníci,

zaměstnanci, ale i například vláda a společnost. Pokud chce být tedy organizace úspěšná

a konkurenceschopná, musí se snažit uspokojovat všechny tyto členy, kteří jsou s podnikem

nějakým způsobem spjati.

Podnik, který chce obstát před konkurencí, by proto měl svou výkonnost měřit. Efektivně

prováděná měření podnikové výkonnosti jsou klíčovým krokem pro správné zavedení

podnikové strategie. Patří sem především kontrola účinnosti jednotlivých rozhodnutí nebo

opatření při dosahování stanovených cílů. Je nezbytné, aby podnik dobře fungoval

v ohledech nákladů, kvality, flexibility či dalších hodnot, a je proto důležité mít správně

zvolený systém pro měření výkonu.

Prvotní systémy měření výkonnosti a úspěšnosti podniku využívaly pouze finanční ukazatele

z účetních knih. Tento druh hodnocení je ale, jak čas ukázal, nedostatečný, neboť vynechává

mnoho dalších důležitých aspektů, jako jsou například lidské zdroje nebo zákazníci.
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2.2. Metoda Balanced Scorecard (BSC)

Balanced Scorecard, zkráceně BSC, představuje metodu, která vytváří vazbu mezi strategií

a operativní činností kladoucí důraz na měření výkonu. Strategií je myšleno strategické

záměry formulované v podobě například strategických plánů, podnikatelských plánů nebo

dílčích strategií. Pro manažery je BSC souborem nástrojů, které potřebují k navigaci svých

budoucích činností. Jako příklad pro srovnání používají Kaplan a Norton (2005) analogii

s pozicí pilota v letadle, který aby mohl úspěšně a bezpečně řídit letadlo, potřebuje soubor

různých ukazatelů pro zobrazení jednak současné situace, tak i pro ukázání budoucí cesty

před ním.

V dnešní bouřlivé době, plné neustále se měnících podmínek, je důležité, aby měl podnik

jasně a přesně stanovené cíle a cestu k těmto cílům. Balanced Scorecard zobrazuje

podnikovou strategii a poslání v souboru výkonnostních měřítek. Ty poskytují rámec

pro posouzení systematického řízení a strategie. BSC neklade důraz pouze na finanční

výsledky, nýbrž se zaměřuje i na motivy, které zapříčiňují tyto výsledky.

Balanced Scorecard zobrazuje způsoby, které podniku pomohou dosáhnout konkurenční

výhody. Zároveň je i nástrojem kontroly, která zpětnou vazbou informuje o tom, jestli jde

podnik správným směrem. Hodnotu podniku určuje dlouhodobá finanční výkonnost, která je

určena kvalitou strategie. Strategie podniku se stává realitou jedině v případě, že je správně

aplikována a nástrojem pro tuto aplikaci strategie je BSC.

Převážná většina současných podniků využívá ke svému řízení pouze tradiční finanční účetní

model, kde nejdůležitější funkci mají finanční výkazy na konci čtvrtletí nebo delšího období.

Kvůli posunu doby jsou ale čím dál tím důležitější intelektuální aktiva podniku. Proto je

nezbytné modely řízení podniku rozšířit o intelektuální a nehmotná aktiva.

BSC finanční měřítka sice zachovává, jelikož informují o minulých dosažených výsledcích, ale

pro formulaci dlouhodobé strategie jsou nevhodná. Dále jsou tyto finanční měřítka také

nedostačující při definování investic do klíčových oblastí, mezi které patří zákazníci,

dodavatelé, zaměstnanci a technologie. Systém Balanced Scorecard obohacuje finanční

měřítka minulé výkonnosti o měřítka hybných sil budoucí výkonnosti podniku. Tyto cíle a

měřítka jsou založeny na podnikové vizi a strategii a výkonnost podniku hlídají z více pohledů.

Při konstruování strategické mapy jsou zachycovány příčiny a důsledky ve 4 různých

dimenzích. První dimenze je zaměřena na vazby mezi perspektivami, druhá zachycuje vazby

mezi podnikovými úrovněmi, třetí se orientuje na vazby směrem do budoucnosti a poslední

oblast je zaměřená na časové vazby vztahu minulost – budoucnost. Proto jsou pro rozvoj

podniku důležité otázky typu „Jaké následky bude mít, když…?“ a „Co je potřeba, aby…?“.
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Vysušil (2004) ve své knize zdůrazňuje podstatu a důležitost přesnosti pro BSC. Koncepce se

podle něj liší od starších přístupů požadavky na přesnost měření výkonnosti podniku, a to

ve všech čtyřech oblastech. Podnik musí mít přesně a jasně stanovené cíle, ty musejí být

měřitelné a tím pádem nejlépe číselně vyjádřené. Dále musí podnik popsat záměry vedení,

jak těchto cílů dosáhnout a v neposlední řadě se musí využít i vlastní iniciativy zaměstnanců.

2.3. Organizační jednotka BSC

Jedny z prvních a původních firem, které přišly s aplikací BSC, byly podniky na výrobu

polovodičů nebo počítačové firmy. Jejich forma BSC byla pojmenována Corporate BSC, neboli

korporátní Balanced Scorecard. Většinou se ale jedná o velmi diverzifikované firmy, tudíž

vytvoření BSC pro firmu jako celek může být velmi náročný úkol. Definování BSC pro podnik

je jednodušší pro takzvané strategické podnikatelské jednotky, přeloženo z anglického

Strategic Business Unit, zkráceně SBU.

Ideální strategická podnikatelská jednotka je aktivní ve všech částech hodnotového řetězce,

tedy v provozu, prodeji, distribuci, servisu, ale i marketingu a inovaci. V zásadě se jedná

o samostatně fungující celek uvnitř celého podniku, který má vlastní zákazníky, distribuční

kanály, výrobní zařízení a hlavně svou vlastní definovanou strategii.

2.4. Perspektivy


[…]


požadavků naplňují s akceptovatelnými hodnotami, které naplňují strategické cíle

společnosti.

Tabulka 3 – Skóre perspektiv 2011 – 2015

Je patrné, že perspektiva veřejnosti je, až na rok 2014, nejúspěšnější, co se plnění cílů týče.

Lze sledovat, že trend jednotlivých perspektiv ze začátku stoupá, v roce 2014 je ale výrazný

skok dolů, následovaný zpětným krokem vzhůru.

Při pohledu na tabulku 4 lze jasně vidět, že celkové skóre v jednotlivých měsících se pouze

třikrát neudrželo nad hranicí 80 %, a všechny tyto data jsou z počátku roku 2014. Tento

pokles se v pohledu na konkrétní hlediska skrze tabulku 3 vyskytuje u perspektiv

zaměstnanců a veřejnosti, zatímco u perspektiv pacientů a akcionářu zůstává procentuální

trend v růstu.

2011 2012 2013 2014 2015

Pacientská
perspektiva

82,46% 83,43% 87,16% 90,30% 89,15%

Zaměstnanecká
perspektiva

75,14% 75,96% 79,01% 73,55% 79,56%

Akcionářská
perspektiva

78,32% 79,25% 84,01% 85,03% 78,99%

Perspektiva
veřejnosti

94,64% 95,80% 96,29% 78,22% 90,91%

Celkové Skóre 82,64% 83,61% 86,62% 81,78% 84,65%
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Tabulka 4 – Měsíční skóre perspektiv 2011 – 2015

Dané výsledky lze do jisté míry propojit s faktem, že začátkem roku 2014 společnost

Fresenius Medical Care – DS, s.r.o. zprovoznila 2 nová střediska ve městech Plzeň a Mělník,

a právě tyto nová střediska mají dle dat, které můžeme vyčíst z přílohy 5 velmi nedostačující

výsledky v zaměstnanecké perspektivě, kdy se hodnoty pohybují v prvních sedmi měsících

permanentně pod hranicí 70 %, první dva měsíce střediska plzeň dosahují dokonce pouhých

11 %. Lze tedy usuzovat, že střediska nebyla plně připravena k provozu na plný výkon a dle

mého názoru mohl pro lepší objektivitu výsledku být použitý koeficient. V srpnu téhož roku

bylo spuštěno středisko v Kadani, které startovalo s excelentními výsledky.

Nejvýraznějším a nejvlivnějším důvodem tohoto poklesu skóre pro rok 2014 je ale

perspektiva veřejnosti, kdy se jednalo o pokles o více než 18 %. Část tohoto poklesu jde také

přičíst startu nových středisek, na druhou stranu je ale z přílohy 6 patrné, že tento rok měla

s dodržením kritérií perspektivy veřejnosti problémy většina středisek. Dvanáct z celkových

dvaadvaceti středisek v průměru za rok 2014 v perspektivě veřejnosti nesplnila požadovanou

hranici 80 %. Podobný jev je patrný i z pohledu měsíců, kdy prvních pět měsíců nepřekračuje

hodnotu 78 %.

Jelikož jsem nedostal přístup ke konkrétnějším cílům a výsledkům jednotlivých indikátorů

nemohu přesněji odhadnout důvod tohoto výsledkového poklesu vlastní úvahou ani

analýzou a žádné konkrétní vysvětlení jsem neobdržel. Je ale patrné, odkud výkyvy pochází

a můžeme pouze uvažovat varianty a spekulovat, zda firma nastavila přísnější hranice

u spotřeby energií, vody a množství odpadů na výkon, nebo zda jsou výsledky ovlivněny nově

zavedenými státními regulacemi a následný postupný vzestup indikátoru značí přizpůsobení

podniku novým požadavkům a podmínkám.
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4. Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo určit pozici metody Balanced Scorecard jako

potenciální varianty pro měření výkonnosti u podniku. Teoretická východiska práce vymezují

Metodu BSC jako celkem mladý, avšak efektivní nástroj v oblasti strategického řízení

a managementu. Jedním z klíčových důvodů pro vznik této metody byla potřeba nástroje,

který se nesoustředí pouze na konkrétní části, ale sjednocuje vícero oblastí řízení podniku.

Nástroje, který prolíná veškerý management a strategické řízení a naplňuje díky tomu vize

podniku. Teoretická část dále zahrnuje informace o perspektivách Balanced Scorecard,

zobrazuje způsoby, které podniku pomohou dosáhnout konkurenční výhody a které

umožňují kontrolu nad směrem, kterým se podnik ubírá. Důležitým teoretickým

předpokladem je teze, že je metoda spíše přizpůsobena aplikaci pro velké podniky

a korporace a jelikož jde o velice komplexní metodu strategického řízení. Pouze takové firmy

si ji mohou z finančních i personálních hledisek dovolit. Poslední, avšak neméně důležitou

součástí teoretické části je popis čtyř základních perspektiv, které jsou výchozím modelem

pro vytvoření BSC.

Na začátku praktické části je představena společnost Fresenius Medical Care – DS, s.r.o.

jakožto společnost která se věnuje dialyzační léčbě. Praktická část této práce se zabývá

zejména popisem a specifikací nastavení systému BSC u této společnosti a konkrétní analýzou

jejích kontrolních indikátorů. V rámci praktické části je deklarováno, že na dílčí strategické

cíle navazují medicínské a nemedicínské indikátory, které se vztahují k jednotlivým

perspektivám. Dosahování dílčích strategických cílů je měřeno těmito indikátory ve formě

klíčových měřítek výstupu KPI.

Výsledkem této práce je prokázání, že skrze perspektivy, strategické cíle a klíčové indikátory

systému BSC lze do jisté míry identifikovat původ výkyvů ve výsledcích. Pro účel hlubší

specifikace by bylo zapotřebí získat přístup ke konkrétnějším datům.
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