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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Balanced Scorecard v konkrétním podniku

Jméno autora: Kryštof Jakubec

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Cíl bakalářské práce je definován jako aplikace BSC pro účely manažerského rozhodování. Jde o standartní
využití metody.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Autor splnil zadání a cíle práce. V BSC metodice nejsou dostatečně průkazným způsobem provedeny finančně analytické
výpočty, chybí verifikace výsledků a inovační řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Autor postupoval zcela samostatně. Byl aktivní při navrhování metodického postupu.

Odborná úroveň C - dobře

Odborná úroveň je dobrá, autor ukázal možnosti aplikace BSC metody pro strategická rozhodování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Autor využil odbornou terminologii. Po formální stránce se vyjadřuje přesně, chybí propojení teorie a praxe.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Výběr zdrojů je relevantní, často chybí přesnost odkazů na použitou literaturu. Je použito 19 zdrojů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splňuje předpoklady pro obhajobu.

Jaké finančně analytické nástroje lze použít v BSC metodě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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